
 

1/2 
 

 

COMITETUL NAŢIONAL 

PENTRU SUPRAVEGHEREA MACROPRUDENȚIALĂ 

 

Recomandarea CNSM nr. R/1/2024 

privind amortizorul anticiclic de capital în România 

 

Având în vedere următoarele: 

(1) Prevederile art.3 alin.(2) lit.b) și alin. (3) din Legea nr. 12/2017 privind 

supravegherea macroprudențială a sistemului financiar național și cele ale 

Regulamentului CNSM nr.2/2017 privind metodologia și procedura utilizate pentru 

stabilirea amortizoarelor de capital și sfera de aplicare a acestor instrumente, cu 

modificările și completările ulterioare, respectiv art. 4 – 9 referitoare la 

amortizorul anticiclic de capital şi art. 1 privind aplicarea amortizoarelor de capital, 

(2) Amortizorul anticiclic de capital are ca scop creşterea rezilienţei sectorului bancar 

la pierderile potenţiale induse de o majorare ciclică a riscurilor. Rata amortizorului 

anticiclic de capital, exprimată ca procent din valoarea totală a expunerii la risc, 

determinată de instituţiile de credit care deţin expuneri din credite în România, 

trebuie să fie între 0 la sută şi 2,5 la sută, calibrată în trepte de 0,25 puncte 

procentuale sau multipli de 0,25 puncte procentuale. În cazuri justificate, se poate 

stabili o rată a amortizorului anticiclic de capital mai mare de 2,5 la sută din 

valoarea totală a expunerii la risc.  

 

Întrucât: 

 

 Riscurile sistemice de natură ciclică persistă, inclusiv pe fondul incertitudinilor 

geopolitice încă active generate de războaiele din Ucraina și Orientul Mijlociu, 



 

2/2 
 

 Se observă o tendință la nivel european de a crește reziliența sectorului bancar, 

inclusiv prin aplicarea unei rate neutrale a amortizorului anticiclic de capital, mai mare 

de zero la sută, într-un mediu standard de risc, 

 Nivelurile profitabilității, lichidității și solvabilității sectorului bancar prezintă în 

continuare evoluții pozitive și fac astfel oportună acumularea rezervelor de capital – 

în linie cu practica și recomandările europene, 

 Cadrul macroeconomic general este în continuare dominat de problema deficitelor 

gemene. 

În temeiul  

- prevederilor art. 3 alin. (1) lit.b), e) şi i) şi ale art 4 alin. (1) din Legea nr. 12/2017 

privind supravegherea macroprudențială a sistemului financiar național, 

 

Comitetul Naţional pentru Supravegherea Macroprudențială emite prezenta recomandare: 

Art.1 - Se recomandă Băncii Naționale a României să mențină rata amortizorului anticiclic la 

1 la sută. 

Art.2 – Se recomandă Băncii Naționale a României să continue monitorizarea evoluției 

situației economice și a creditării, ca urmare a multiplelor surse de incertitudine la nivel 

internațional și regional. 

 

 


